
CITTÀ DI OZIERI
Provincia di Sassari

CONSIGLIO COMUNALE

SATTA ANTONIO P

MURGIA MARCO

DONGU ALESSANDRO P PERALTA MARCO A

A SATTA ILENIA

SANNA GIUSEPPINA P DELOGU ANTONIO A

P

Oggetto:

PERICU MARIA VITTORIA P MOLINU MARGHERITA A

Approvazione Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Ozieri ex art. 6 Legge

n.447/1995

SOTGIA GIAN LUIGI

SERRA GIANGAVINO P SOTGIA ADRIANA P

P MANCHIA PIETRO

FAE PIERO ANGELO P BALATA BIANCA MARIA ROSARIA P

A

DELIBERAZIONE N. 7 del 22-03-22

GHISAURA MARIA TERESA P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 19:20, in Ozieri e nella Sala delle

Adunanze della Casa Comunale, regolarmente convocato ai sensi di legge e delle vigenti disposizioni del

Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria , in seduta

Pubblica di Prima convocazione, con l’intervento delle signore Consigliere e dei signori Consiglieri:

GIORDANO DAVIDE P

COPIA CONFORME



CITTÀ DI OZIERI
PROVINCIA DI SASSARI

P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   5 Consiglieri comunali.

Assessore ed Assessori comunali esterni:

TARAS MATTEO SALVATORE P

SAROBBA ANTONIO LUIGI

Assume la presidenza il dott. SOTGIA GIAN LUIGI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale con

la partecipazione del Segretario Comunale dott. Ara Antonio.

IL PRESIDENTE

Illustra la proposta di deliberazione in oggetto.

Terminata l’esposizione il Presidente pone in votazione l'argomento in forma palese per alzata di

mano, con il seguente esito:

Consiglieri assegnati n. 17 - presenti n. 12 - assenti n. 5 - votanti n. 12  - favorevoli all’unanimità

Sulla base del suesposto risultato di votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

il D.P.C.M. 1 marzo 1991 “ Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e

nell’ambiente esterno”, all’art.2 prevede che i Comuni adottino la zonizzazione acustica del territorio

comunale ai fini della determinazione dei limiti massimi dei livelli sonori equivalenti, fissati in

relazione alla diversa destinazione d’uso del territorio;

la Legge 26 ottobre 1995, n. 447, “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, all’art. 4 conferisce

alle Regioni la definizione dei criteri in base ai quali i Comuni procedono alla classificazione del

proprio territorio, ed all’art. 6 (comma 1 lettera a) assegna ai comuni l’adeguamento dei Regolamenti

volti al contenimento delle emissioni sonore;

il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” fissa la

suddivisione del territorio comunale in sei classi acustiche in riferimento alla destinazione d’uso del

territorio e, per ciascuna di esse, determina i valori limite di emissione, i valori limite di immissione

assoluti e differenziali, i valori di attenzione ed i valori di qualità;

LADU ANASTASIA A



la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n° 62/9 del 14/11/2008  “Direttive

Regionali in materia di inquinamento acustico ambientale”, definisce la metodologia secondo la quale

i Comuni procedono alla classificazione acustica del territorio;

il D.M. 31 ottobre 1997, “Metodologia di misura del rumore aeroportuale”, disciplina le procedure

per la classificazione acustica degli aeroporti e del loro intorno in relazione  al livello di inquinamento

acustico prodotto;

il D.P.R. 18 novembre 1998, n. 459 “Regolamento recante norme di esecuzione dall’articolo 11

della legge 26 ottobre 1995, n° 447, in materia di inquinamento acustico derivante da traffico

ferroviario” definisce i criteri di classificazione acustica delle infrastrutture ferroviarie;

il D.P.R. 30 marzo 2004, n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione

dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare” definisce i criteri di classificazione

acustica delle infrastrutture stradali;

DATO ATTO che con Determinazione dell’Area Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro n. 107

del 23.12.2015, di approvazione dei verbali della relativa gara, è stata disposta l'aggiudicazione

definitiva del Servizio di progettazione del piano di classificazione acustica del territorio comunale di

Ozieri al R.T.P. Ing. Miscali, Ing. Manis, Ing. Sotgia, dell’incarico professionale di realizzazione del

Piano di Classificazione acustica del territorio comunale di Ozieri;

CONSIDERATO che i professionisti incaricati hanno elaborato il nuovo Piano di Classificazione

Acustica , costituito dai seguenti elaborati:

R-01         Relazione Tecnica

R-02         Regolamento Acustico

T-01         Le aree censuarie

T-02         Prima bozza di zonizzazione

T-03         Infrastrutture di trasporto significative

T-04         Rappresentazione finale della classificazione acustica territorio

T-05         Rappresentazione finale della classificazione acustica centro urbano

T-06         Rappresentazione delle criticità emerse e punti di misura

DATO ATTO che  la procedura per l’approvazione dei Piani Comunali di Classificazione Acustica ai

sensi delle “Direttive Regionali in materia di inquinamento acustico ambientale” approvate con

Deliberazione n° 62/9 del 14.11.2008 della Regione Autonoma della Sardegna, per i comuni con

popolazione inferiore ai 30.000 abitanti è articolata nelle seguenti fasi:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 22-03-2022 COMUNE DI OZIERI -
Pag. 3 -



adozione, da parte del Consiglio Comunale, della bozza del Piano di Classificazione

Acustica e pubblicazione  della stessa sull’Albo Pretorio per 30 giorni al fine di raccogliere eventuali

osservazioni da parte dei soggetti interessati;

trasmissione, entro 15 giorni dalla data del provvedimento di adozione della bozza di

zonizzazione ai comuni limitrofi e all’ARPAS per eventuali osservazioni da formularsi entro il

termine perentorio di 30 giorni dalla ricezione;

decorso il sopracitato termine, il Comune trasmette la bozza definitiva del Piano alla

competente Provincia per l’ottenimento del previsto parere, corredata dalle osservazioni pervenute;

approvazione e adozione  del Piano di Classificazione Acustica con delibera del

Consiglio Comunale, entro 30 giorni dall’acquisizione del Parere Favorevole da parte della Provincia.

Tale parere dovrà essere reso entro 60 giorni dal ricevimento della bozza definitiva di zonizzazione.

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 12.12.2016 è stato adottato ai

sensi dell’articolo 6 della legge n. 447 del 1995, ed in conformità alle direttive di cui alla delibera di

Giunta regionale n. 62/9 del 14.11.2008, il piano di classificazione e zonizzazione acustica del

Comune di Ozieri;

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione all’albo pretorio sono pervenute osservazioni da

parte di privati nonché le osservazioni di ARPAS e Provincia;

ATTESO pertanto che in fase istruttoria, a seguito di diverse richieste di modifiche ed integrazioni da

parte di ARPAS e Provincia, il Piano adottato è stato più volte integrato e modificato, con conseguenti

approvazioni da parte della Commissione Consiliare Urbanistica, al fine di adempiere alle prescrizioni

richieste;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2499 del 29.01.2021 l’ARPAS indicava la coerenza del Piano

(come da ultima versione trasmesso in data 23.12.2020), rimandando alla Provincia per le valutazioni

finali in particolare circa l’orario di conclusione delle attività musicali all’aperto;

DATO ATTO che in data 03.03.2021 mediante nota prot. 5909 la Provincia di Sassari, chiedeva

l’ulteriore modifica della tabella 2 in relazione all’orario di conclusione delle attività musicali

all’aperto;

DATO ATTO che con nota del Sindaco prot. n. 7757 del 23.03.2021 è stata richiesta una rivalutazione

della nota su richiamata e con la quale si fornivano delucidazioni in merito alle valutazioni effettuate

da ARPAS;

CONSIDERATO che in data 17 dicembre 2021, mediante nota prot. n. 30803 è pervenuto il parere

favorevole rilasciato dal Settore Ambiente della Provincia di Sassari;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 22-03-2022 COMUNE DI OZIERI -
Pag. 4 -



RITENUTO di dover procedere all'approvazione del piano di classificazione acustica in quanto

l'obbligo per i comuni di dotarsi di questo strumento di pianificazione;

VISTO il parere favorevole espresso, prima dell’ultima trasmissione ad ARPAS e Provincia, dalla

Commissione Consiliare Urbanistica permanente in data 19-11-2020 verbale n.5:

DATO ATTO che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole del responsabile del servizio

sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Sulla base del suesposto risultato di votazione

D E L I B E R A

di approvare definitivamente ai sensi dell’articolo 6 della legge n. 447 del 1995, ed in conformità1.

alle direttive di cui alla delibera di Giunta regionale n. 62/9 del 14.11.2008, il piano di classificazione

e zonizzazione acustica del territorio Comunale di Ozieri, redatto dai professionisti Ing. Federico

Miscali, Ing. Manis, Ing. Sotgia, costituito dai seguenti elaborati:

R-01         Relazione Tecnica

R-02         Regolamento Acustico

T-01         Le aree censuarie

T-02         Prima bozza di zonizzazione

T-03         Infrastrutture di trasporto significative

T-04         Rappresentazione finale della classificazione acustica territorio

T-05         Rappresentazione finale della classificazione acustica centro urbano

T-06         Rappresentazione delle criticità emerse e punti di misura

di disporre la trasmissione del piano di classificazione acustica all’ARPAS e alla Regione2.

Autonoma della Sardegna Assessorato della difesa ambiente – Servizio tutela dell’atmosfera della

Sardegna, corredato del parere favorevole della Provincia e della presente deliberazione.

Su richiesta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito:

Consiglieri assegnati n. 17 - presenti n. 12 - assenti n. 5 - votanti n. 12  - favorevoli all’unanimità

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 22-03-2022 COMUNE DI OZIERI -
Pag. 5 -



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267 del 2000.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Carraca Bachisio

Sulla presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla Regolarità Tecnica
parere Favorevole

Ozieri, 09-03-22

Il Responsabile
Geom. Bachisio Carraca

Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale

SOTGIA GIAN LUIGI Ara Antonio

Copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 28/12/2000 n°445.

Il Segretario Generale

Ara Antonio

Pubblicazione

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata per quindici giorni dal  31-03-22 al  15-04-22  (N.

Reg. Pubblicazione 469).

Il presente atto è altresì pubblicato sul sito istituzionale della Città di Ozieri all'indirizzo

web: http://www.comune.ozieri.ss.it.

Il Segretario Generale

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 22-03-2022 COMUNE DI OZIERI -
Pag. 6 -

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


F.to Ara Antonio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 22-03-2022 COMUNE DI OZIERI -
Pag. 7 -


